Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020700133

133

Nº 26, segunda-feira, 7 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO GERAL DE CADASTRO E LICITAÇÕES-DAF
AVISO DE SUSPENSÃO

CREDENCIAMENTO Nº 3/2022 - UASG 393003

Nº Processo: 50600012709202019. Comunicamos a suspensão credenciamento
supracitado, publicado no D.O.U em 25/01/2022. Objeto: Credenciamento para execução
dos serviços de leiloeiros oficiais para a realização de leilões, preferencialmente na
modalidade virtual, podendo também ocorrer nas modalidades presencial ou presencial e
online simultaneamente, destinados ao desfazimento de bens móveis inservíveis de
propriedade do DNIT.

DIONÍSIO BISPO DE OLIVEIRA NETO
Presidente da Comissão

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

CONCEDENTE: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-00, representado pelo Diretor de Infraestrutura
Rodoviária-Substituto, o Sr. ALLAN MAGALHÃES MACHADO, com base na Portaria nº
7.202, de 16 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União, Edição nº 237,
Seção 2, de 17 de dezembro de 2021. CONVENENTE: MUNICIPIO DE CORONEL
FABRICIANO-MG, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 19.875.046/0001-82, neste ato
representado pelo seu Prefeito, Sr. MARCOS VINICIUS DA SILVA BIZARRO. INSTRUMENTO:
Convênio nº 763/2021. ESPÉCIE: Convênio. OBJETO: execução de obras para adequação
de Obra de Arte sobre a Avenida Governador José de Magalhães Pinto - km 7,10 da
Rodovia BR-381/MG - Coronel Fabriciano/MG. VALOR: R$4.415.245,71. FUNDAMENTO
LEGAL: art. 54 e art. 116 da Lei nº. 8.666, de 21/06/1993, art. 21, inciso IX, art. 37, e art.
241 da Constituição Federal, na Portaria Interministerial nº 424/2016, e no Decreto nº
6.170, de 25 de julho de 2007. Relato nº. 221/2021, incluído na Ata da 12ª Reunião
Extraordinária da Diretoria Colegiada de 2021, realizada em 09/12/2021. PRAZO: O
presente Convênio nº 763/2021, terá sua vigência de 24 (vinte e quatro) meses, contados
a partir da data de assinatura. EFICÁCIA: Terá eficácia a partir da data de sua publicação,
em extrato, no DOU. PROCESSO Nº: 50600.020783/2021-90. DATA DA ASSINATURA:
17/01/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes/DNIT, representado pelo Diretor de Infraestrutura Rodoviária - Substituto, Sr.
Lucas Alberto Vissotto Júnior, conforme subdelegação de competência conferida pela
Portaria nº 4673, de 31 de julho de 2020/DNIT. UNIDADE DESCENTRALIZADA: Ministério da
Defesa, Comando do Exército, por intermédio do Departamento de Engenharia e
Construção - DEC, neste ato representado pelo Diretor de Obras de Cooperação, Gen
Brigada Rogério Cetrim de Siqueira, no uso das atribuições conferidas pelo Comandante do
Exército por intermédio da Portaria nº 1.700/Cmt Ex, de 08/12/2017, combinada com a
Portaria nº 057/DEC, de 06/09/2018. INSTRUMENTO: Termo de Execução Descentralizada
TED - 622/2017. ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo. OBJETO: prorrogação de prazo para a execução
dos serviços de Implantação e Pavimentação na Rodovia BR - 432/RR, Trecho: Entr. BR
174/201/RR (Novo Paraíso x Entr. BR 401/RR); Subtrecho: Vila Central (km 167,60) x
Município de Cantá (km193,30), Segmento: km 167,60 ao km 180,30, Extensão: 12,70 km.
GESTOR: Sr. Lucas Alberto Vissotto Júnior - Diretor de Infraestrutura Rodoviária -
Substituto. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, Inciso II, da Lei 8.666/93, e em
conformidade com o Relato nº. 21/2022, o qual foi incluído na Ata da 5ª Reunião Ordinária
da Diretoria Colegiada de 2022, realizada em 31 de janeiro de 2022. PRAZO: prorrogado
por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, passando o término da vigência
de 03/02/2022 para 03/02/2023. EFICÁCIA: Terá eficácia a partir da data da sua publicação,
em extrato, no DOU. PROCESSO Nº 50009.000156/2016-54. DATA DA ASSINATURA:
01/02/2022.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS E RORAIMA
SERVIÇO 9-SRE-AM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 393009 - SUP.REG.AM-DNIT

Número do Contrato: 628/2016.
Nº Processo: 50601.000252/2013-61.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 433/2015. Contratante: SUPERINTEND. REG. NOS
ESTADOS AM - DNIT. Contratado: 04.718.687/0001-56 - ANTONELLY CONSTRUCOES E
SERVICOS EIRELI. Objeto: 7.º termo aditivo de rerratificação e de prorrogação de prazo sem
reflexo financeiro e inserção de cláusula de política de segurança da informação e
comunicação (POSIC) ao contrato sr-00628/2016, por mais 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dias consecutivos, elevando o prazo de execução/conclusão para 2.215 (dois mil
duzentos e quinze) dias consecutivos, passando o vencimento de 24/02/2022 para
24/02/2023, com início a partir de 25/02/2022 e a prorrogação da vigência por 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, elevando o prazo de vigência para 2.305
(dois mil trezentos e cinco) dias consecutivos, contados a partir de 26/05/2022, passando
a vencer em 25/05/2023.
Vigência: 26/05/2022 a 25/05/2023. Data de Assinatura: 03/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2022 - UASG 393027

Nº Processo: 50605003864202185 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de malote, postagem de correspondências (carta comercial (simples),
carta comercial registrada, carta comercial com aviso de Recebimento (AR)),
correspondência expressa e venda de produtos postais para atender às necessidades da
Superintendência Regional do DNIT/BA, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital. Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso
I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme item 2 do Termo de Referência
Declaração de Inexigibilidade em 18/01/2022. ALAN OLIVEIRA DE FARIA. Coordenador de
Administração e Finanças. Ratificação em 18/01/2022. AMAURI SOUSA LIMA.
Superintendente Regional do Dnit No Estado da Bahia. Valor Global: R$ 143.608,00. CNPJ
CONTRATADA : 34.028.316/0005-37 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFO S .

(SIDEC - 04/02/2022) 393027-39252-2022NE800010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPIRITO SANTO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 9/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/01/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação dos serviços de supervisão da
continuidade da elaboração dos projetos e da execução das obras de implantação e
pavimentação, incluindo obras de artes especiais, da rodovia BR-447/ES

ROMEU SCHEIBE NETO
Superintendente Regional do Dnit/es

(SIDEC - 04/02/2022) 393018-39252-2021NE000022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2022 - UASG 393010

Nº Processo: 50619000142202209 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com o necessário
fornecimento de peças e acessórios para prestação de serviço de manutenção de veículos
CHEVROLET dentro do período de garantia da frota de veículos da SR/DNIT-MS. Total de
Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XVII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Manutenção da garantia. Declaração de Dispensa em
21/01/2022. ALEXANDRE GOMES MORAES. Coordenador de Administração e Finanças.
Ratificação em 21/01/2022. EURO NUNES VARANIS JUNIOR. Superintendente Regional.
Valor Global: R$ 39.262,80. CNPJ CONTRATADA : 21.496.407/0001-21 NACAO
CONCESSIONARIA DE VEICULOS LTDA.

(SIDEC - 04/02/2022) 393010-39252-2022NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 393010 - SUP.REG. MS - DNIT

Número do Contrato: 180/2018.
Nº Processo: 50619.000938/2017-96.
Pregão. Nº 497/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MS - DNIT.
Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A. Objeto:
Reequilíbrio econômico-financeiro. Vigência: 10/03/2018 a 22/05/2021. Data de Assinatura:
04/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 393010 - SUP.REG. MS - DNIT

Número do Contrato: 759/2019.
Nº Processo: 50619.000786/2019-83.
Pregão. Nº 239/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MS - DNIT.
Contratado: 01.618.204/0001-53 - ENGEPAR - ENGENHARIA E PARTICIPACOES LTDA. Objeto:
Reequilíbrio econômico-financeiro. Vigência: 12/11/2019 a 19/01/2024. Data de Assinatura:
04/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 397/2021

Divulgamos o resultado do Pregão em epígrafe. Empresa Vencedora: SERVPLAN
- Serviços de Limpeza Ambiental LTDA., CNPJ 26.852.970/0001-19. Valor da Proposta: R$
76.420,00 (setenta e seis mil, quatrocentos e vinte reais).

EURO NUNES VARANIS JUNIOR
Superintendente regional DNIT/SR-MS

(SIDEC - 04/02/2022) 393010-39252-2022NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2022 - UASG 393031

Nº Processo: 50606000028202210. Objeto: Contratação emergencial dos
serviços técnicos especializados de Supervisão e Apoio à Fiscalização na Execução das
Ações de Manutenção e Restauração Rodoviária, sob a Jurisdição da Superintendência
Regional do DNIT no Estado de Minas Gerais. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Fornecedor escolhido
por seleção através de dispensa de licitação com base no Inciso IV do artigo 24 da Lei nº
8.666/93. Declaração de Dispensa em 03/02/2022. TAYANE APARECIDA FERNANDES .
Coordenadora de Engenharia Substituta/SREMG/DNIT. Ratificação em 03/02/2022. LUIZ
CARLOS MAGALHÃES GUERRA. Superintendente Regional Substituto. Valor Global: R$
8.758.018,90. CNPJ CONTRATADA: 05.296.490/0001- 39 - CONSÓRCIO CAVA-DIREÇ ÃO. .

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de dispensa de licitação nº 18/2022, publicado no DOU nª 25, do dia
04/02/2022, seção 3, pág.103, onde se Lê: "EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
18/2022 - UASG 393031", leia-se: "EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2022 -
UASG 393031".

SERVIÇO 2-SRE-MG
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2022 - UASG 393031

Nº Processo: 50606000028202210 . Objeto: Contratação Emergencial para execução dos
serviços técnicos especializados de Supervisão e Apoio à Fiscalização na Execução das
Ações de Manutenção e Restauração Rodoviária, sob a Jurisdição da Superintendência
Regional do DNIT no Estado de Minas Gerais. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fornecedor
escolhido por seleção através de dispensa de licitação com base no Inciso IV do artigo 24
da Lei nº 8.666/93 Declaração de Dispensa em 03/02/2022. TAYANE APARECIDA
FERNANDES. Coordenadora de Engenharia Substituta. Ratificação em 03/02/2022. LUIZ
CARLOS MAGALHAES GUERRA. Superintendente Regional Substituto.. Valor Global: R$
8.758.018,90. CNPJ CONTRATADA : 05.296.490/0001-39 CAVA ENGENHARIA DE
INFRAESTRUTURA LTDA.

(SIDEC - 04/02/2022) 393031-39252-2022NE080096

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2022 - UASG 393031

Nº Processo: 50606000028202210 . Objeto: Contratação emergencial dos serviços técnicos
especializados de Supervisão e Apoio à Fiscalização na Execução das Ações de Manutenção
e Restauração Rodoviária, sob a Jurisdição da Superintendência Regional do DNIT no
Estado de Minas Gerais. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fornecedor escolhido por seleção através
de dispensa de licitação com base no Inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666/93. Declaração
de Dispensa em 03/02/2022. TAYANE APARECIDA FERNANDES. Coordenadora de
Engenharia - Substituta. Ratificação em 03/02/2022. LUIZ CARLOS MAGALHAES GUERRA.
Superintendente Regional Substituto. Valor Global: R$ 8.758.018,90. CNPJ CONTRATADA :
05.296.490/0001-39 CAVA ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA LTDA.

(SIDEC - 04/02/2022) 393031-39252-2022NE000097

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO Nº 23-013/2022

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
neste ato representado pelo Superintendente Regional Substituto no Estado de Minas
Gerais, Luiz Carlos Magalhães Guerra. PERMISSIONÁRIA: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A., inscrita
no CNPJ sob o nº 06.981.180/0001-16, neste ato representada por Frederico Augusto
Bernardes Coelho e Leonardo Luiz da Rocha. INSTRUMENTO: Termo de Permissão Especial
de Uso da Faixa de Domínio nº 23-013/2022. OBJETO: Permissão de uso por ocupação na
faixa de domínio da rodovia federal BR-367/MG, trecho: DIV BA/MG (SALTO DA DIVISA) -

ENTR BR259(B) (GOUVEIA), subtrecho: ENTR MG-105 (JEQUITINHONHA) - ENTR BR116,
código PNV367BMG0110, na faixa de rolamento no km156+700m, numa extensão total de
80,000m (oitenta metros) por 0,500m (cinquenta centímetros) de largura, perfazendo uma

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DNIT
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-07T05:08:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial